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Ohio Upės Garlaiviai Kitose Didelėse Lenktynėse

Gansonas Laimėjo

AUTOMOBILIŲ dribtuvės, 
kurios buvo sustojusios ne tik 
Detroite, bet ir artimuose mies­
tuose jau vėl pradėjo eit kaip ir 
po senovės. Po trijų savaičių 
atostogų Fordo dirbtuvė pašau­
kė atgal apie 100,000 darbinin­
kų ir pradės išdirbt 7,000 karų 
ir trokų kas dien. Į kitų kom­
panijų dirbtuves sugrįš 75,000 
daugiau darbininkų. Packard, 
Oakland — Pontiac, Graham— 
Paige ir Generalinių Motorų tro- 
kai jau pradėjo dirbt pilną laiką 
ir turi darbo keliems mėne­
siams be perstojimo. Pardavė­
jai ir išidrbėjai tikisi, kad šių 
metų likusiuose mėnesiuose au­
tomobilių išdirbystė bus pasek­
minga. Pranašaujama, jog 1931 
metuose bus padarytas naujas 
išdirbystės ir pardavimo rekor-

BELGIJA paminės šimtą me­
tų nepriklausomybės sukaktu­
ves. Tiktai nuo 1830 metų Bel­
gija suardė visus ryšius, jun­
giančius jąją su didelėm monar- 
kijom ir tapo visiškai nepriklau- 
sominga. Nuo to laiko Belgija 
vystėsi po trijų karalių valdžios 
ir 19-to šimtmečio pabaigoje 
Beligja stovi pirmoje vietoje 
tarp turtingiausių pasaulio tau­
tų. Nors laike karės daug nu­
kentėjo, Belgijos žmonės pradė­
jo narsiai atstatymo darbą ir 
į kelis metus griuvėsiai visiškai 
iš naujo topo mūrais. Dirbtu­
vių yra daugiau kaip prieš karę, 
gi pramonė labai gyva. Pami­
nėjimui šių nepriklausomybės 
sukaktuvių, Belgija laiko Tarp­
tautines Parodas Antverpe ir 
Liege, kuritos tęsiasi nuo balan­
džio iki rugsėjo mėnesio.

ŽEMĖS DREBĖJIMO metu 
Italijoj vienas 16-kos metų vai­
kas Elbert James iš Chattanoo­
ga, Tennessee, miegojo. Elbert 
buvo su savo tėvais viešbutyje, 
Napolio mieste. Apart jo.buvo 
ir dar du broliai. Kuomet žemė 
drebėjo visi žmonės bėgiojo kaip 
sumišę ir išgąsčio. Tėvai pasi­
gedo Elbert ir atrado jį miegan­
tį. Jie norėjo jį prikelt, bet 
neklausė jų. Ponia James sakė, 
jei dar 15 sekundų ilgiau, butų 
drebėjimas tęsės, miesto viešbu­

čiai butų nugriuvę. Šioji šeimy- 
|na neseniai sugrąžo į Ameriką 
[laivu Conte Grande, vienas įš 
[pirmųjų laivų čia atplaukęs is 
Italijos po tragingo įįvykio.

Didelis Sausmetis
< Suv. Valstijose
- Washington, D.C. — Preziden­
tas Hooveris šiandieną gavo 
pranešimus nuo gelžkelių prezi­
dentų vakaruose ir vidurinėse 
valstijose, kad jie sutinka* išpil- 

-dyt prezidento visus prašymus' 
reikale atgaivinimo išdžiuvusiu 
plotų prie jų linijų. Pirmadienį,

I LIETUVIS KUMŠTININKAS kuomet Ūkės Departamentas iš- 
Sharkey — Žukauskas gal kum- duos raportą kokius nuostolius 
šČiuosis su Striblingu rugsėjo sausmetis padarė per visą Ame- 
mėnesį. Madison Daržo korpo- riką, prezidentas tąsyk 
racijos prezidentas Carey pra­
nešė, kad jis turėjo pasitarimą 
su Buckley, Sharkio manadžie- 
rium. Carey mano, kad logiš­
kai* Sharkey ir Stribling turėtų 
kumščiuotis. Sharkey rodė di­
delius gabumus kada jis kum- 
ščiavosi su Schmelingu, gi 
ĮStriblingas pasiekė vietą tarpe 
Įžymių kumštininkų, supliekda- 
[mas Von Porat ir Scott. Lai- 
Imėtojas šių kumštynių turės 
kumščiuotis su Schmelingu, kitą 

Įmetą už čampionatą.
METEORAI, šimtas liepsno­

jančių puolančių žvaigždžių bus 
matyt rugpiučio 11-tą, naktį, 
šios puolančios žvaigždės vadi­
namos “Perseids”, ateina iš 
šiaur-rytų tarpe, tarpe rugpjū­
čio 9-<tos ir 15-tos, bet greičiau­
sia bus matomos rugpiučio 11-tą 
ir geriausia matyt po vidurnak­
čio. Kai kurie astronomai sako, 
jog šie meteorai užsidega apie 
70 mylių aukštumos nuo tryni­
mo ir jie visai sudega pakol jie 
nupuola penkias mylias. Paskui 

i te nupuola kaipo meteoriškos 
pulkės, tokios lengvos, kad jos 
plaukia su oro sriovėmis. Sako­
ma, kad šie meteorai nėra daug 
didesni už špilkų galvutes ar gal 
[žirnius. Jeigu meteoras nupul­
tų keno nors kieme, radėjas ga­
lėtų gaut užtektinai geležies pa- 
Įjiaryt skauradą arba net kelis 
[automobilius. Jame taipgi gali- 
|na rast oksigeno, nitrogeno, 
Įmgliadario, fosforo, alumino ir 
Ritų elementų, labai mažose 
[smulkiose dalelėse.

SIEGFRITD VAGNERIS, 
zienatinis įžymaus kompozito­
riaus sūnūs, mirė pirmadienį po 
pietų, pusė po penkių. Jisai tu­
pėjo 61 metus. Jo moteris bu­
žo prie io, kada jis mirė. Bai- 
peuth, Bavarijoj, dabar yra di­
lelis Vagnerio operų perstaty- 
no sezonas, tai mirdamas Sieg­
fried prašė, kad nebūtų per­
brauktas. Jo žmonai teks dabar 
paimt administracciją su pagel­
ia Dr. Knittel. Pirmą kartą į 
26 metus buvo čia perstatyta 
T*annhauser,” po vadovyste, 
Toscanini. Mirštantis Vagneris 
šgirdęs tą žinia, kad viskas ei­

na kaip buvo planuota, mirė su 
iypaena.

Anglija Pasiuntė Pulkus 
j Hankow

Šangajus. — Užsienių žinios 
užtvirtina, kad Nankingo val­
džios pulkai vėl paėmė čangšą 
ir pasekmingai perėję per Siang 
upę paėmė miestą į savo rankas 
nors komunistai vis dar laiko 
tvirtas pozicijas miesto pakraš­
čiuose. Vienok “raudonųjų” di­
džiuma jau apleido miestą ir 
eina į Kiangsi provinciją. Jie 
ketina prisitraukt prie savęs ki­
tus komunistus, kurie grasino 
Nančangui, provincijos sostinei, 
ir Kiukangui, iš kurio visi sve­
timšaliai turėjo išeit. Manoma, 
kad Kiukiangą paimt, tai pir­
mučiausias komunistų tikslas. 
Viena jų grupė iš šiaurės nuo 
Čangšo eina ant Hankow, kuris 
labai išgąsdintas, nepaisant ap­
saugos padauginimo. Hankow 
dabar karės stovyje ir anglų pul­
kai pasieks tą miestą, sekmadie­
nį. su kanuolėmis. Nors mies­
tas išlaukiniai tykus, tačiaus ko­
munistų žvalgai jau atėjo į 
miestą, kad surengus sukilimą. 
Daug jų buvo sušaudyta.

praneš 
kokias ims priemones atgaivini­
mui nukentėjusių kraštų. Apart 
to, prezidentas prašys gelžkelių 
pagelbėt nuvežt galvijus ir kitus 
gyvulius iš saužemių. Sausme­
tis suteikė daug nuostolių ūki­
ninkams, kurie augina grudus, 
daržoves, vaisius ir sodus.

Galima Lietuvos Durpes 
Importuot Amerikon
Pasirodo, kad Amerikos kas 

metai atvežama iš užsienio virš 
35,000 tonų durpių už kurias 
Amerika sumoka virš pusė mili­
jono dolerių. šios durps yra 
vartojamos ne kurui, bet krai­
kui, nes jos tdaug švaresnės ir 
geresnės už šiaudus. Tas krai­
kas gaminamas iš samaninių 
durpių. Lietuvoje šios rušės 
durpių yra be galo daug. Tie 
kurie kasa durpes kurui, turi 
daug bėdos su samaninėmis dur 
pėmis, nes jos nelabai tinkamos 
kurui ir jas reikia nukąst ir 
mest į šalį.

Jonas J. Romanas, pirminin­
kas Lithuanian Importing Com­
pany šiuo reikalu pradėjo rū­
pintis. Jis kreipėsi'prie Ameri­
kos durpių importerių ir dvi iš 
stambiausių firmų pareiškė no­
rą durpes pirkt iš Lietuvos, jei 
Lietuvoje jas tinkamai pagamins 
ir kaina bus prieinama. Tuo 
reikalu reikia kreiptis į Ameri­
kos Lietuvių Akcinę Bendrovę, 
kuri užlaiko gal didžiausias dur­
pių kasyklas Šiauliuose prie 
Rekyvos ežero krantų. Jei ši 
bendrovė apsiims gamint dur­
pes kraikui, galimas dalykas, 
kad Lietuva artimoje ateityje 
gaus nemažą sumą pinigų iš A- 
merikos už durpes, kurios da­
bar Lietuvoje nenaudojamos.

ČIGONAI, iš viso 100, buvo 
apsigyvenę Brickyard distrikte 
Lynn’e, Mass, valstijoje. Jie 
gyveno tokiose aplinkybėse, ku­
rios labai pavojingos tai apielin- 
kei. Sveikatos komisijonierius 
Dr. James A. Durnas davė jiems 
72 valandas išsikraustyt iš jų 
apgyventų namų. Inspektoriai 
pranešė, kad rado neišpasakytus 
dalykus, kuomet jie darė ištyri­
nėjimą.

l

Ohio upės garlaiviai Betsy Anne (iš kaires) ir Tom Green lenktyniuoja ant upės arti Cincinnati 
del dovanos. Peireitą metą Betsy Anne pralenkė. Chis Greene, savo šios vasaros oponento giminę.

Anglijoje 2,000,000
Žmonių Be Darbo

Londonas.—Pirmą kartą nuo 
sausio 1922, Anglijos užregis­
truoti bedarbiai pasiekė virš 
2,000,600. Liepos 28-itos dienos 
skaitlinės paskelbtos šiandien, 
parodo, 1,257,928 visai be darbų, 
659,685 liglaikiniai dirba ir 
93,800 laiks nuo laiko tik dirba, 
tai iš viso susideda 2,011,467 be­
darbių. Nuo Pasaulinės Karės 
pabaigos daugiausia bedarbių 
buvo * 1921 metuose kada buvo 
2,580,429, iš priežasties anglia- 
kasyklų ginčų. Kuomet anglia­
kasiai sugrįžo dirbt, dalykai po 
truputį pradėjo gėrėtis ir liepos 
29-tą dineą nupuolė mažiau ne­
gu 1,500,000. Kuomet Mac- 
Donaldo valdžia paėmė valdymo 
darbą, bedarbių buvo 1,100,125.

Gelžkelių darbininkai iš visų 
Anglijos kraštų atleidžiami. 
Pramonės asociacija pranešė, 
kad nuo gegužės mėnesio bedar­
bė pasimažino Vokietijoj, visai 
nebuvo žmonių be darbo Franci- 
joj, vieną šeštą dalį sumažėjo. 
Danijoj ir susimažino Holandi- 
joj, Švedijoj, Austrijoj ir Itali­
joj.

Adv. Barkus Paimtas 
Atsakomybėn

Adv. Ignas Barku, kuris jau 
per penkis metus Worcestery 
darbavosi kaipo advokatas, va­
kar po pietų buvo sulaikytas. 
Detektivai nesuėmė jį tąsyk, be,t 
ketvirtadienį. Jau kelios savai­
tės kaip slaptieji policininkai 
tyrinėjo reikalą ir suareštavo jį 
ketvirtadienį. Jisai buvo apkal­
tintas už pasisavinimą $1235. 
nuo žmonių, jam bevedant rei­
kalus nuosavybės pardavime. 
Jisai buvo paliuosuotas tuojau 
kada davė užstatą ir sėdėjo ad­
vokatų sekcijoj per visą rytinę 
sesiją pakol jo vardas buvo iš­
šauktas. Barkus išaiškino, kad 
jo apkaltinimas yra be pamato. 
Viktoras Butkevičius jį apkalti­
no už nesugrąžinimą pinigų, 
kuriuos davė jam, kuomet norė­
jo pirkt vieną ūkę Leicestery. 
Barkus tvirtina, kad jie buvo 
susitarę sueit šiomis dienomis 
kada butų užbaigę visą reikalą 
ir kad gali ir šiandien atmokėt 
Butkevičiui pinigus. Teisėjas 
Riley atidėjo išklausymą vienos 
savaitės liakui. Barkus turėjo 
užsimokėt $1,500. kaucijos:

24 Paralyžiuoti nuo 
: Munšaino

Augusta, Maine.—Dvidešimt 
ke.turi Maine valstijos gyvento­
jai priklauso dabar prie tūk­
stančių vyrų, moterų ir vaikų 
armijos, kurie yra džiameikoš 
aukos. 17 iš paralyžiuotų gyve­
na Carboue, kur tas nuodas bu­
vo pardavinėjamas.

Hartford, Conn. — Hurley 
statiume antradienio vakarą į- 
vyko didelės ristynės — Jack 
Ganson su Cowboy Wagner. Lie­
tuvis, po 38 minutų ir 40 sekun­
dų aštrios ir smarkios kovos, 
permetė Wagnerj ant matraso 
su tokiu dideliu smarkumu, kad 
jo oponento tiesysis petys nu­
muštas iš vietos. Taigi Cowboy 
Wagner turi pasitraukt iš risti-. 
kų eilės, nors ir buvo jo pirmo­
sios ristynės šiame sezone. Gan­
sonas imsis su Joe Kilonis, gre- 
ku, rugpiučio 11-tą šioje pačioje, 
vietoje. Gansonas šiuo laimėji­
mu atsilygyno su Wagneriu, ku­
ris jį parito pereitą žiemą, Pro­
vidence, R. I. Wagneris yra vie­
nas iš geriausių ristikų Ameri­
koje, ir ėmė Gus Sonnenbergui 
vieną valandą ir keturiasdešimt 
minutų jį nugalėt pereitą gegu­
žės mėnesį, Providence, R. I. 
Gansonas dabar jaučiasi tvirtes­
nis ir galinegsnis negu kada pir­
miau, sveria 218 svarų ir mik-, 
lindamas J. Vincą laikosi geroje 
fiziškoje padėtyje.

Rugpiučio 7-tą, Gansonas iš­
vyksta į Pittburgh, Pa., kur turi 
prirengęs kumštynes — Juozas 
Vinča su lietuviu Povilu Evaltu. 
Kumštynės bus 10 raundų. Po 
šių kumštynių Gansonas ir Vin­
ča sugrįžš į Bostoną, nes Ganso­
nas turės ristynės Hartforde 
rugpiučio 11-tą, Manchestery, 
N. H. rugpiučio 13-tą ir Hol­
yoke, Mass, rugpiučio 15-tą. Po 
tam Vinča ir Gansonas vyks į 
Chicagą, kur Vinča turės kum­
štynes su Charlie Alejiunas už 
Lietuvos čampionatą. čhicagos 
bokso promotoriai prižadėjo su- 
rengt dideles kumštynes Vincai 
ir išrinkt jam oponentą.

Waterburio kumštynės, kurios 
buvo rengiamos atidėtos. Vin­
ča kumščiuosis Bostono, Darbo 
Dienoje, rugsėjo 1-mą, bet dar 
oponentas jam neišrinktas.

Vinča ir Gansonas lavinasi 
kasdien lauke ir atletų salėje, ir 
abudu kuo geriausiame fiziška­
me stovyje ir gali sutikt bile 
oponentą, kur tik norėtų.

Indiečių—Muselmany 
Sukilimai

Karaki, India. — Sukure pa­
dėtis labai įtempta. Tenais už­
mušta 18 žmonių ir 300 sužeis­
tų iš priežasties indiečių—mu- 
selmanų sukilimų. Kareivių ir 
policininkų pagelbiniai pulkai 
saugoja miestelį ir uždraudžia"- 
ma daugiau negu penkių žmo­
nių susirinkt vienoj vietoj. Du 
šimtai žmonių suareštuota. Su­
kilimas prasidėjo, kuomet nacio­
nalistų kongreso procesiją ėjo 
pro mahometonų ' bažnyčią ir’ 
muselmanai mėgino sustabdyt. 
Nuo to kilo susirėmimai,, kurie 
vėl rytojuje atsikartojo. Krau­
tuvės buvo apvogtos ir du krau­
tuvininkai nužudyti.

Raudonas Veliukas 
Užplevesavo Romoje

Roma (Italijoj), rugp. 4. — 
Raudonas vėliukas užplevesavo 
Romoj e, kaipo ženklas Italų-Rusų 
prekybos sutarties pasirašytos 
tarpe fašistinės Italijos ir Sovie­
tinės Rusijos. Tos dvi šalys y- 
ra vienintelės pasauly absoliu- 
tės diktatorystės įtakoje—Pre­
miere Genito Mussolini , kaipo 
autokrato ir Juozo Stalino — 
Raudonosios Rusij os /diktato- 
rio. Iš italų pusės sutartį pasi­
rašė finansų mmisteris Mosconi 
ir susisiekimo min. Bottai, gi iš 
Rušijos—Isidor Luibimofff, čia 
gyvenantis Maskvos komerciji- 
nis attache.

Mussolini priėmė Luibimoff 
specialėj audencijoj prieš sutar­
ties pasirašymo ceremonijas. Po 
tų ceremonijų įvyko puota, pa­
rengta per finansų ir susisieki­
mo ministerius. Nauja sutartis 
duosianti Italijai gerą progą pi­
giai pasipirkt Juodųjų jurų per­
tuose petrojėjaus, anglių ir ki- 
tokių mineralų. O Rusija turė­
sianti gerą rinką Italijoj savo 
išdirbinių importams ir kitiems 
produktams.
DIDYSIS RUSŲ POETAS 

BELMONTAS DZŪKIJOJ 
Pereitos savaitės pabaigoj at­

vykęs Lietuvon poetas Balmon- 
tas su kai kuriais lietuvių lite­
ratais lankėsi Dzūkijoj. Buvo 
nuvykęs ligi pat demarkacijos 
linijos, apžiūrinėjo' įdomesnes a- 
pylinkes. Pažymėtina, kad su 
kaimiečiais Balmontas susikal­
ba lietuviškai.

Lie.tuvą ir jos kalbą Balmon­
tas pamėgęs del to, kad jo pro­
seniai kaip jisai pats sako, bu­
vę lietuviai, kilę iš Žemaitijos ir 
tik XVIII amžiuje persikėlė gy­
vent Rusijon. Taip pat Lietu­
va jam patinkanti kaip dainų 
šalis, kur visas kraštas, rodos 
dainų poezija kvėpuoja.

Lietuvoj poetas Balmontas dar 
užtruks keletą dienų, paskui iš-, 
vyks į Paryžių. Į musų kraštą 
dar mano atsilankyt ilgesniam 
lakui kitą kartą.

KVIEČIŲ Amerikoje ūkinin­
kai pagamina nuo 800,000,000 
iki 1,000,000,000 kas met, nors 
ji pati negali sunaudot daugiau 
kaip 600,000,000 bušelių. Veik 
2,000,000 ūkininkų Amerikoje 
augina kviečius. Dauguma pa­
sėja kviečius is^ rudens, išimant 
ūkininkus į šiaur-vakarus. Val­
stybės Ūkių skyriai paduoda ži­
nias ir patarimus kada geriau­
sias laikas pasėt. Ne tiek daug 
kviečių sėja Naujoj Anglijoj ar 
New Yorke, kiek Pennsylvanijo- 
je, Texas ar pietinėje ■ Illinois 
valstijoje. Daugiausia kviečių 
auginama Kansas valstijoje kur 
kas met pagamina daugiau 100,- 
000,000 bušelių kviečių. Kainuo­
ja abelnai apie $8. už akerj, už­
augint 14 bušelių kviečių už ką 
gauna po 57 centus. Tiktai dideli 
ūkininkai gali uždirbt kiek nors 
kviečių auginime.
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Vytauto D. Paveikslas 
Nešamas Aplink Lietuvą

Vyriausias Vytauto Didžiojo 
komitetas nutarė orginaliu ir gi­
liai simboliniu budu pažymėt 
Vytauto Didžiojo jubiliejų. Nu­
tarta Vytauto Didžiojo paveik­
slą apnešt aplink Lietuvą. Pa­
veikslą, perduodamos iš savo a- 
pylinkės ribų į gretimas tiksliai 
nustatė maršrutu, neša kariuo­
menė,, šauliai, šaulės ir visuome­
ninių orgamazcijų atstovai.

Liepos 15 didžiausio Vytauto 
laimėjimo ties Žalgiriu karo ir 
politikos atžvilgiais sukaktuvinę 
dieną.
PAVEIKSLAS IŠNEŠTAS IŠ 

KAUNO
Tą dieną 1 vai. po pietų Aukš­

toje Panemunėje, ties Vytauto 
karininkų kursų, dalyvaujant 
vyriausybės atstovams, Vytauto 
D. Komiteto nariams, aukštiems 
karininkams ir visuomenės or­
ganizacijoms su savo vėliavomis, 
prasidėjo paveikslo nešimo iškil­
mės. Po kariuomenės saliuto 
ginklu ir sugrojus tautos himną, 
vyriausybės ir Vytauto Didžiojo 
komiteto vardu pasakytos kal­
bos. Po to vyriausybės atsto­
vai ir Vytauto Didžiojo komite­
to pirmininkas pirmieji pasirašė 
puikiai aptaisytoje raportų kny­
goje, kuri nešama kartu su pa­
veikslu.

Pirmieji Vytauto Didžiojo pa­
veikslą nešė, .Vytauto .komiteto . 
pirmininkas švietimo ministeris 
inžinierius Šakenis, kan. Tumas 
—Vaižgantas, ir valstybės tary­
bos pirmininkas St. šilingas.

Paveikslas buvo labai iškil­
mingai, lydint organizacijų vė­
liavoms, kariūnų garbės sargy­
bai ir orkestrams, nešamas per 

Xisą miestą. Paveikslą ir rapor­
tų knygą prie jo pasikeisdami 
nešė garbingiausių organizacijų 
atstovai. Laisvės alėja pro Šau­
lių Sąjungos būstinę paveikslą 
nešė laikinai einąs šaulių Sąjun­
gos centro valdininkų pareigas 
docentas L. Vailionis. Paveikią 
lydėjo šaulių Sąjungos centro 
valdybos vėliava ir visų Kauno 
šaulių burių vėliavos su garbės 
sargybomis. Gatvėse šauliai bu­
vo sudarę špalerius.

Miestas tą iškilmingą dieną 
buvo pasipuošęs vėliavomis, dau-i 
gely namų languose buvo išsta­
tyti Vytauto Didžiojo paveikslai.

Paveikslas nešamas ant trijų 
kotų. Pats paveikslas — gražiai 
ornamentuota lenta, o joje bron­
zinis Vytauto Didžiojo paveiks­
las.

KAIP PAVEIKSLAS 
NEŠAMAS

Paveikslą neša vienas arba trys 
uniformuoti kariai, šauliai arba 
šaulės arba kitų organizacijų 
pasižymėję nariai. Lydi jį dvie­
jų ginkluotų karių arba šaulių 
garbės sargyba ir ne mažiau 
kaip du beginkliai palydovai, ku­
rių vienas neša raportų knygą. 
Nešėjų grupės asmenys pasikei­
čia pareigomis per valandą arba 
kaip susitarę, bet ne dažniau 
kaip praėję vieną kilometrą. Su­
temus, mažiausia du iš palydovų 
neša degančius žibintus.

Naktį paveikslas paliekamas 
aikštėje, o jei blogas oras—vi­
suomeniniuose namuose. Visą 
laiką prie jo turi budėt ginkluo­
ta sargyba.

Šaulių būriams jau duotas įsa­
kymas visokiais budais prisidėt 
prie paveikslo nešimo. Paveiks­
las buvo nešamas per Raudon­
dvarį, Zapyškį (liepos 16), Vil­
kiją, Veliuoną, Seredžių, Čekiš­
kę (liĄ>os 17), Airiogalą, Bety- 
glą (liepos 18-, Raseinius, Vi­
duklę (liepos 19), Nemakščius, 
Pakražantį, Kelmę (liepos 20), 
Kražius, Kaltinėnus (liepos 21), 
Upyną, Skaudvilę, Batakius (lie­
pos 22), Tauragę, Lauksargę, 
Piktupėnus, Pagėgius (liepos 
23), Šilutę, Klaipėdą ir 
vietas.

kitas
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LIETUVIAI AMERIKE

DR. POVILAS A. OSKAR

LIETUVIAI Į Keliaudami į Lietuvą irAmeriką

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

»

LIETUVIŲ-LATVIŲ 
PROGRAMA

Liepos 31-mą dieną, vakare, 
Bostono Symphony Hall, įvyko 
lietuvių — latvių programa ren­
giama po globa Massachusetts 
Bay Tercentenary, Inc., rasinių 
grupių komiteto, kurio pirmsė- 
džiu yra Mrs. William Lowell 
Putnam.

Lietuvių grupei vadovavo 
Vincentas A. Jenkinas, latvių— 
Peter Rose. Lietuvį programą 
išpildė Gabijos — Aušrelės cho­
ras, vadovaujant J. Dirveliui. 
Aušrelės choras atvyko iš Wor- 
cesterio dideliu autobusu. Pro- 
grame taipgi ėmė dalyvumą: 
Martino kvarteetas, kontralto 
Ona Kubilienė, soprano Julė 
Metrikai tė, pianistė Amilija 
Tataroniutė. Sudainuota Vana­
gaičio, Gudavičiaus, Petrausko, 
Šimkaus, Pociaus, Beethoveno, 
Laumenskienės ir Sasnausko 
kurinių.

Koncertą gražiai paminėjo 
vietinė didžioji spauda. Publikos 
buvo labai daug. Rep.

Dorchester, Mass

Wilmington, Del

LIETUVIAI SPORTININKAI
Musų lietuvis ristikas Jack 

Ganson buvo nuvykęs liepos 29- 
tą į Hartford, Connecticut. Tė- 
nais Hurley Stadiume įvyko di­
delės ristynės, laike kurių Gan- 
sonas paguldė Stanley Pinto į 
septynioliką minutų ir dešimt 
sekundų, nors jam buvo laikas 
aprubežiuotas iki 45 minučių. 
Gansonas savo oponentą pasupo 
gerai kelis kartus aplinkui ir 
galutinai permetė jį. Kitą pir­
madienį Gansonas taipgi turėjo 
laimingas ristynės Hartforde su 
Cowboy Wagner.

Jisai nusivežė su savim J. 
Vincą, nes promotorius iš Wa- 
terburio nori, kad Vinča muštų­
si su kokiu ten negru. Dabar 
Vinča treineruojasi Bostone, To­
land atletų salėje, turi net 2 pa- 
gelbininku ir kaip kada Sharkey 
jį pamokina. s Vinča gerame fi­
ziškame padėjime, jis sveria 203 
svarus. Pirmas muštynes Vin­
ča turės Pittsburgh, Pą., rugpiu­
čio 10-tą, o paskui antras turės 
rugpiučio 31-mą, Chicago, Ill. už 
Sullivan čampionatą. Rep.

Lietuvė Gražuolė
Gražuolių kontestą laimėjo lie­

tuvaitė Valerija Keturakytė — 
Carter. Ją dabar vadina “Miss 
Wilmington” ir netrukus ji vyks 
į Texas, dalyvaut visuotiniame 
gražuolių konteste,. Laimėjusi 
savo miesto kontestą ji gavo 
$1,100.00. Ji yra 18 metų am-, 
žiaus.

Ar Žinote, Kad
Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar­
bai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Labai Patogi i r Linksma 
Kelionė

Švedų Amerikos Linija
— i —

Lietuvą
Per Gothenburgą—Švediją 

Su artimais susisiekimais 
su Klaipėdą 

Puikiais Motorlaiviais
Gripsholm Kungsholm

— ir —

S. S. Drottningholm
1930 METAIS IŠPLAUKIA

Laivai iš New Yorko:
Kungsholm — Rugp. 16 d. 
Drottningholm Rugp. 23 d. 
Gripsholm Rugsėjo 6-tą d. 
Kungsholm Rugsėjo 13 d. 
Drottningholm rugs. 20 d. 
Gripsholm Spalio 4-tą dieną

Musų laivai yra greiti, di­
deli ir modemiški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New Yor­
ko ir atgal. Jei Tamsta mar 
nai atlankyt savo Tėvynę Lie­
tuvą del platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:
Swedish American Line
21 State Street New York

10 State St„ Boston, Mass.

Šiomis dienomis pasekmingai 
išlaikė Massachusetts valstijos 
kvotimus lietuvy s gydytojas Po­
vilas A. Oskar ir gavo leidimą 
praktikuot šioje valstijoje.

Daktaras Oskar gimęs ir au­
gęs Lawrence, Mass, yra nusis­
tatęs dirbt lietuvių tarpe. Del 
prisirišimo prie mokslo jisai 
pirmiau negalėjo aktyviai daly­
vaut lietuvių tarpe, bet už tai 
dabar, mano stot lietuvių dar­
buotojų eilėsna.

Jisai baigė St. Johns Prepara­
tory School 1920 metais. Tada 
pastojo į Massachusetts College 
of Pharmacy, kurią baigė 1923 
metais su Ph. G. laipsniu. To­
liau tęsdamas mokslą jis stojo į 
Middlesex Coollege of Medecine 
and Surgery, kurią baigė 1929

Worcester, Mass
KAS DAROSI SU WORCESTE- 

RIO SLA 57-ta KUOPA?
Nuo to laiko, kuomet bolševi­

kiški SLA 36-to seimo delegatai 
apleido jį sudarydami savąjį, tuo 
pačiu vardu ir pavadindami 
jį “didžiumos” seimu, kurio isto­
rija jau veik kiekvienam lietu­
viui yra žinoma. Tačiau reikia 
prisimint apie tai, kas darosi da­
bar.—Grįžusieji iš atskilusio 
bolševikų rieva SLA seimo deler 
gatai daro įvairias kliūtys, de­
moralizavimui ištikimų SLA na­
rių ir niekas dar iki šioliai jiems 
kelio nepastojo, štai kas dabar 
darosi 57-toj kuopoj: Jos senoji 
valdyba su Staliulioniais, Jusiais, 
Šalo vi e jais ir kompanija kuo­
pos pusmetiniame susirinkime 
užgyrė naują bolšeivkišką seimą, 
išnešė rezoliuciją pasmerkimui 
tikrojo SLA seimo, nutarė ne- 
mokėt mokesčių ir sabelnai nie­
ko bendro neturėt su tais, kas 
neina su jais. Ištikimi SLA na­
rių buvo padaryta tinkamas žy- 
gys: tapo išrinkta nauja valdy­
ba ir atvažiavęs ją Centro įga­
liotinis p. Vitaitis autorizavo į- 
teikiant SLA čarterj ir paskelbė 
suspendavimą senosios valdybos 
ir jos čarterio už prieškonstitu- 
cijinį prasižengimą/^ Rodos 
jau turėjo but viskas užbaigta 
perorganizavime kuopos. Bet 
ar taip yra?

Kaip tik po to perorganizavi­
mo, senoji 57 kuopos valdyba 
varde 600 narių, veikia po seno­
vei: kviečia savo bolševikiškus 
agitatorius kaip Mizarą, Jeskevi- 
čiutę ir kitus, kurie demorali­
zuoja SLA narius ragindami 
nieko bendra neturėt su SLA 
Centru, bet eit su jais ir tą grio­
vimo SLA darbo varo tos pačios 
kuopos vardu. Dar daugiau. Ji 
varde SLA surengė isvažaivimą, 
į Nantaskei pajures, dabar ren­
gia pikniką, siuntinėja laiškus 
su visokiais pranešimais, į vietos 
anglų spaudą taipgi neigia SLA 
ir abelnai daro tą, kas jiems pa­
tinka.

Gi iš kitos pusės: Tai ta, SLA 
Centro įgaliotinio autorizuota 
ir čarterizuoeta 57 kuopos naujo­
ji valdyba su p. Bernotą prieša­
ky, stovi ir žiuri kaip jos vardu 
bolševikai daro sau pelną iš vi­
sokių parengimų; kaip sufanati­
zuoti bolševikų SLA nariai yra 
siundomi ir pravardžiuojami 
vieni kitais; kaip jų agitatoriai 
vienas po kitam lanko jų kuopos 
narius su SLA skaldymo tik­
slais, bet daryt nieko nedaro.

Rugpiučio 3-čią vienas SLA na­
rys S. kreipėsi pas buvusį kuo­
pos finansų raštininką J. šalo- 
viejų del ligonio (V.K.) pašal­
pos. šaloviejus jam pasakė, kad 
pas jį pašalpos jau daugiau ne­
ateina/. Ir kitaip negali but, nes 
SLA Centro įgaliotinis pasakė, 
kad 57Mx)s kuopos valdyba sus­
penduota už laužymą SLA kon­
stitucijos. Nors dauguma kuo­
pos narių tą gerai žino, vienok 
atsiranda ir suklaidintų, kurie 
moka savo duokles po senovei, o 
kuopos buvusis finansų raštinin­
kas jas godžiai priima, dagi ne­
atsižvelgdamas į tai, kad turės 
atsakyt prieš SLA. Centrą už
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metais su medicinos daktaro 
laipsniu.

Pereitais me.tais jis praktikavo 
St. Johns Ligoninėje, Lowell, 
Mass. Dabar mano atidaryt ofi­
są Lawrence, Mass.

Daktaras Oskar yra neturtin­
gų tėvų sūnūs. Nuo aukštesnės 
mokyklos jisai eidamas mokslus, 
atliekamu laiku nuo mokslo dir­
bo vaistinėje, kur užsidirbdavo 
sau ant mokslo. Per didį vargą 
pasiekęs savo gyvenimo tikslą, 
pilnai pasiruošęs jisai stos į mus 
darbuotojų eiles. Tai yra pagir­
tinas nusistatymas, nes mok­
sleivių įtraukimas į visuomenės 
darbą dažnai atitraukia juos nuo 
mokslo ir jie nepajiegia tinka­
mai prisiruošt rimtam gyvenimo 
darbui.

3858

Dabar klausimas, ar jau iš 
tikrųjų SLA. Centre neliko nė 
vieno autorizuoto žmogaus, ku­
ris galėtų sustabdyt tą bolševi- 
kų^sauvališkumą ? Kuris galėtų 
apgint SLA 57 kuopos vardą ir 
pareikalautų iš tų “samozvan- 
cų” grąžinimo SLA. turto į lega- 
liškas SLA rankas? Taip toliau 
negali but. Toms demoralizaci­
joms turi but kada nors pada­
rytas galas. SLA 57 kp. Narys

Wilkes-Barre, Pa
Lietuviai iš Wyoming Klonies 

laikys metinį tradicinį išvažia­
vimą — gegužinę, rugpiučio 15- 
tą dieną, Rocky Glen Parke. 
Kas met šie išvažiavimai būda­
vo dideli, triukšmingi, o ką sa­
kyt apie šių metų gegužinę, kuo­
met sykiu ir bus istoriškų su­
kaktuvių paminėjimas. Tas iš­
važiavimas bus tikrai jubilieji­
nis, del to, kad visa lietuvių tau­
ta, kur tik jos dalis ar dalelės 
negyventų, šiais metais mini Vy­
tauto Didžiojo 500 metų mirties 
sukaktuves, čia*' suvažiuos lie­
tuviai iš. visos Pennsylvanijos 
valstijos, maži, dideli, seni ir 
jauni.į Jie suvažiuos sueit savo 
gimines ir draugus. Toji diena, 
tai šios Pennsylvanijos apielin- 
kės šventė. Bus šokiai, žaidimai, 
įvairios lenktynės, lietuviškos 
tautiškos dainos linksmins ir 
gaivins lietuviškas širdis. Pel­
nas eis labdaringiems tikslams.

Reporteris. 
----------------- o-----------------

Tiesioginis Laivu 
Patarnavimas į Švediją 

ir Lietuvą
žiūrint, kad keleivių skaičius 

iš Amerikos į Lietuvą per švedų 
Amerikos Liniją vis didėja, 
kompanija dabar įvedė nuolatinį 
ir reguliarj tiesioginį laivų pa­
tarnavimą tarp Kalmar, Švedijoj 
ir Klaipėdos. Moderniškas lai­
vas “Borgholm” bus išimtinai 
naudojamas transportuot kelei­
vius į šiuos du uostu, kas užtik­
rins persiuntimą lietuvių kelei­
vių ištisus metus. Galima pa-, 
minėt, jog laivas “Borgholm” 
btivo pirmiau naudojamas per-
vežt šios kompanijos keleivius*per ateinantį dešimtmetį naujų 
iš Stockholm, Švedijoj į Suomi­
ją, bet judėjimas taip žy­
miai padidėjo, kad reikėjo nau­
jo laivo tam tikslui.

Populiariška švedų Amerikos 
Linija su jos greitais ir pato­
giais laivais, siūlo trumpą ir pa- 
tokią kelionę į Lietuvą. Keleiviai, 
įsėdę į laivą New Yorke, gali 
perplaukt Atlantiką ir , North 
Sęa tuo pačiu didžiuliu laivu tie­
siog į Gothenburgą, Švedijoj. Iš 
to miesto jie pasiųsti traukiniu, 
be priędinių išlaidų, per gražią 
Švedijos šalies dalį Kalmarą, 
kur “Borgholm” jų laukia ir 
perveža per Baltijos juras,“tie­
siog į Klaipėdos pakrantį. To­
kiu budu kelionė, pradėta iš A- 
merikos švedų Amerikos Lini­
jos laivū, baigiasi švedų Ameri­
kos Linijos modernišku laivu. 
Klaipėdos uostas nėra už­
tektinai gilus leist laivui tiesiog

(Swedish American Line)
trumpas, parankus ir patogus kelias per Švediją, Dideliais, Greitais ir Moderniškais

i . Motoriniais Laivais
KUNGSHOLM” ir “GRIPSHOLM” ir S. S. “DROTTNINGHOLM

Žvilgterėjęs į žemlapį, tuoj matysit kelionės naudą važiuodami į Lietuvą per 
Švediją, švedų Amerikos Linija kelionė, tai tikrai suteikimas malonumo — taip 
lengva, be kliūčių, trukdymų ar ekstrą išlaidu. Kelionė prasideda ir baigiasi pačios 
linijos laivais.

Keliaują švedų Amerikos Linijos laivais iš New Yorko, keleiviai plaukia per At- 
lantiką ir North Sea tuo pačiu laivu tiesiog j GOTHENBURG, Švedijos didžiausią uostą, 
iš Gothenburgo geležinkeliu keliauja ( be jokių priedinių išlaidų valgiui ar perveži­
mui, į KALMAR, kur švedų Amerikos Linijos laivas “BORGHOLM” laukia juos nuvežt 
tiesiog į KLAIPĖDĄ, kuri išlipa į krantą. Moderniškas laivas “Borgholm” naudojamas 
išimtinai komunikacijai tarpe Kalmar ir Klaipėdos, užtikrinant greitą keleivių kelionę 
ištisus metus.

NEREIK ŠVEDŲ VIZOS, NĖRA MUITO PERŽIŪRĖJIMŲ, NĖRA EKSTRA IšLAI 
DŲ, NĖRA, TRUKDYMŲ, LIETUVOS KELEIVIAMS, KURIE KELIAUJA 

TRANZITU PER ŠVEDIJĄ.

Kainos iš New Yorko (Ar Bostono) į Klaipėdą
Trečia Klase—$107.00—į abi pusi.................................... $181.00
Turistų trečiu kabin — $124.50—į abi pusi..................... ,$205.00
Kabin ar Antra Klase—$152.50—į abi pusi.....................$268.50

Išplaukimai iš New Yorko: Išplaukimai iš Gothenburgo
Rugpiučio 23 d.............................. DROTTNINGOLM......................................Rugsėjo 6 d.
Rugsėjo 6 d........................................ GRIPSHOLM.................................... Rugsėjo 20 d.
Rugsėjo 13 d.  ............................. KUNGSHOLM...................................... Rugsėjo 27 d.
Rugsėjo 30 d................................ DROTTNINGHOLM................................... Spalių 4 d.
Spalių 4 d...........................................  GRIPSHOLM .. . ............. i.................. Spalių 18 d.
Spalių 11 d................ ,......... ! KUNGSHOLM.......................................... Spalių 25 d.
Jie rengiatės keliaut į Lietuvą ar manot atsiimt gimines ar draugus, neužmirškit gaut 

visų informacijų iš centro raštinės, arba arčiausio veltinio
ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS AGENTO /

SWEDISH AMERICAN LINE21
į uostą privažiuot, be,t kuomet 
jis bus tiek gilus, linija mano 
leist laivus tiesiog į Klaipėdos 
uostą, kada skaičius lietuvių ke­
leivių bus tinkamas. Naujas pa­
tarnavimas į Klaipėdą, turi auk­
štų Lietuvos oficialų šioj šaly

MODERNIŠKU LAIKŲ MARGUMYNAI
ir i ■■ ■ -- -U. . - I

KALIFORNIJOS valstija kas 
2.3 gyventojas turi po vieną 
automobilių, Nevadoje kas 2.4, 
gi Iowa ir Kansas laiko trečią 
vietą su, vienu automobiliumi 
kas 3.1 žmonės. Už kiek nors 
metų automobilių skaičius pasi­
didins dvigubai (pagal dabarti­
nius apskaitliavimus) tai Suv. 
Valstijų plentai turės aprūpint 
53,000,000 automobilius vietoj 
26,500,000. Galima veik tikrai 
apskaitliuot, kad 1940 metuose 
bus du kartu daugiau automobi­
lių negu dabar. Taip greitai ir 
tiek daug pasidaugins, kad plen­
tų inžinieriams teks pergalėt 
rimtas problemas. R e, i k ė s 
$6,000,000,000 išleist kas metai 

plentų pastatymui ir senų patai­
symui. Jei automobilių' skaičius 
padvigubės* tai ir gasolino tak­
sos ir leidimų mokestys pasidi­
dins dvigubai. Kaikurios vals­
tijos be abejonės pakeis mokes­
tis. Taip ir lengvai pasidengs 
bilijoninės išlaidos.

PASKUTINIO DIRIŽABLIO
R—100 pasekmingas perskridi- 
mas iš Anglijos į Kanadą buvo 
tiktai išbandymas. Dirižablis 
R—100 kaip anas R—101 ir 
Graf Zepelin buvo visi pastatyti 
tiktai išbandymų tikslams. An­
glija pastatė R-^100 del susisie­
kimo tarp Anglijos, ir Egipto, 
2,500 mylių kelionė, bet Oro Mi­
nisterija vėliau nutarė pirmiaus 
jį naudot eksperimentų tikslams 
tarp Anglijos ir Kanados, apie 
3,400 mylių. R—100 dirižablis 
gali vežt 100 pasažierių ir 10 to- 

pagyrimą ir taip pat įžymių lie­
tuvių.

Jei manot apie kelionę į tė­
vynę, skaitykit švedų Amerikos 
Linijos skelbimą šios dienos nu­
mery, platesnių informacijų dej 
išplaukimo, kainų ir tt.

nų pašto ir siuntinių. Kadan­
gi dabar turėjo vežt 50 vietoj 30 
tonų kuro, tai negalėjo paimt 
tiek daug pasažierių*. Pasažie- 
riai buna tokiuose pat kamba­
riuose kaip ant laivo. Yra valgo­
masis kambarys, verandos iš kur 
galima žiūrėt per specialiai pa­
darytus stiklus iš selono. Yra 
ir atskiri kambariai dviem ir 
keturiem pasažieriam, vieškam- 
barys ir rūkomasis kambarys. 
Tas pats yra laivuose. Dirižab­
lio R—100 veikimas parodo, kaip 
greitai oro laivai tobulėja. Kuo­
met jau bus įsteigtas reguliariš- 
4<as susisiekimas tarp Europos ir 
Amerikos ir visų kontinentų, 
galima pranašaut, kad oro laivai 
lenktyniuosis su milžiniškais 
garlaiviais.

UŽSIENIŲ TURISTAI lanky­
dami Suv. Valstijas praleidžia' 
$180,000,000, nors taip daug bu­
vo rašyta apie milijonus, ku­
riuos amerikonai praleidžia Eu­
ropoje vasarą. Afnerikoje nema­
tyt vasaros metu europiečių lan­
kančių didelius miestus kaip 
New Yorką, Chicagą ar Wash- 
ingtoną. Turistai, kurie> pralei­
džia $180,000,000 Amerikoje, at­
vyksta daugiausia iš Kanados ar 
Pietinės Amerikos. Kas mėnesį 
atvyksta europiečių ir turtingų 
kiniečių ar japoniečių kelionėje 
aplink pasaulį, nors jų skaičius 
yra mažas. Visus šiuos turistus 
greičiausiai galima pamatyt 
svarbesnėse vietose kaip Niaga­
ra Falls, Arizonos Grand Canyon 
arba Yosemite park Kaliforni­
joj. Pereitais metais ameriko­
nai praleido $878,000,000. važi- 

nedarni visur Europoje. Vistiek 
amerikonams tenka čampionatas 
už pinigų išleidimą.

SUSISIEKIMAS per paskuti­
niuosius dešimt metų suteikė di­
delius stebuklus civilizacijai, šių 
dienų susinėsimas nugriauna 
tarptautiškas sienas, sunaikino 
laiką ir erdvę ir skaitomas tik 
tai sekundomis ir minutėmis, 
žodžiai pasakyti vienoje pasau­
lio dalyje gali but išgirsti veik 
visose civilizuoto pasaulio šalyse. 
Ištartas žodis gali keliaut septy- 
nius kartus aplink pasaulį į vie­
ną sekundą. Dokumentai, foto­
grafijos,-čekiai gali but pasiųsti 
per didelius plotus. Įvairios sis­
temos patobulėjo. Pasaulio ka­
ro pabaigoje, buvo vien galima 
susinešt su kontinentais per ka­
belius, bet dabar Suv. Valstijos 
sujungtos su 33 kitomis šalimis 
per radiotelegrafą su 443 kabe­
liais. Radiotelefonas nors dar 
jaunas, 3^ pusės metų, • duoda 
galimybės susikalbėt su senu 
pasauliu. Bile žmogus, kurs tu- - 
ri telefoną šioje, šalyje (kuri 
turi 20,300,000 telefonų) gali 
bile laik esusikalbėt su bile vie­
nu iš 9,850,000 telefonų užsie­
ny. Kitos šalys Anglija, Vokie­
tija, Belgija, Franci j a ir Ispani­
ja turi plačius susisiekimus per 
radiotelefoną. Visas susineši- 
mas ar per elektrą, spaudą ar 
paštą suteikia žmonijai pagelbą 
atlikime įvairių pramonės reika­
lų, sociališkų pareigų ir diplo­
matiškų santykių.

ŽUVYS, gyvenančios Suvieny­
tų Valstijų vandenyse daug nu­
kentėjo iš priežasties nepapras­
tų karščių šią vasarą. Suv. Val­
stijų žvejybos Biuras gavo daug 
nusiskundimų, kad upeliuose 
mažai vandens arba visiškai iš­
džiuvę, ežerai taip pat; kiti upe­
liai, kurie gauna vandenį iš šu­
linių įkaitę ir vanduo juose susi­
traukia, gi jurų vanduo įeina į 
upes per jų įtakas. Taigi, net 
ir žuvys, kurioms dažnai žmo­
nės pavydi ypač vasaros metu, 
šiais^metais kenčia nuo karščių.
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u Bukim Tvirtavaliai
Manau, retas kas nebus girdė­

jęs anekdoto, kaip vienas gir­
tuoklis, niekados negalįs praeit 
pro smuklę, pamėgino sykį pra­
eit neužėjęs išgert. Dideliai 
sunku jam buvo praeit, bet vis 
dėlto praėjo. Tada jis tarė sau: 
“Na, kad tu tokis vyriškas — 
eik išgert...” Nuėjo, pats sau 
užsifundijo ir tarėsi neprasilen­
kęs su savo nusprendimu. Va­
dinasi, valios tvirtumą pripažįs­
tą geru dalyku, ypatingai verti­
na tie, kurie jos neturi.

Bet gi žmogus, kuris jaučia 
savy tą dvilypiškumą* savimi 
nepasitiki—ne kam vertas. Pa­
vyzdžiui, vienas mano kaimynas 
niekaip negalėdavo vasarą, kaip 
visi, anksti, saulei netekėjus, at­
sikeli. Dienos karštos, svilina 
—ne ką nudirbsi, ūkininkui rei­
kia rytų. Na, vyrukas kiekvie­
ną vakarą guldamas galvoja: “O 
kad ryt atsikelčiau auštant.” 
Užmiega ir neatsikelia, o čia ki­
tų pievos baigiamos šienaut. 
Visi piauna su rasa. Taip jis 
pasikankinęs, pasikankinęs, vie­
ną rytą nei iš šio nei iš to atsi­
kėlė tik švintant. Na, tai ką: 
vyras išplakė dalį, pažiovavo ir 
galvoja: “Iš manęs fainas vyras 
—atsikėliau gana anksti, na, o 
už gerus darbus ir Dievas dan­
guj žada atlygint—einu ir snus- 
tersiu už tai ligi pietų....” -

Katras jie geriau padarė: 
girtuoklis, kuris, praėjęs pro 
smuklę, sau užsifundijo, ar šitas 
miegalis ūkininkas? Man rodos, 
kad abučlu vienodai ir niekam 
nesektinai. Abudu jie bevaliai, 
abudu norėjo nusikratyt savo 
yra, tačiau, ar jiem pavyko? 
Kur tau! Vienas, koks buvo 
stiklelio garbintojas, toks ir pa­
siliko, kitas—kaip putė rytais 
saldų miegą, taip ir bepučia.

Čia nesistengta įrodinėt tvir­
tos valios, tvirto budo arba ir 
žodžio laikymosi reikšmė. Sa­
vaime aišku: jeigu skolininkas, 
prižadėjęs skolą atiduot už ke­
lių dienų, paskui savaičių ir, pa­
galiau, delsia iki kelių metų — 
kas jam kitą kart benorės sko­
lint? Arba jeigu draugausi su 
tokiu draugu, kuris niekad pas­
kirtą, sutartą laiką neateis, ko 
prižadėjęs neatneš — aišku — 
mesi jį. šį dalyką visi gerai su­
pranta ir, kaip matėme, stengia­
si įvairiais budais gydytis. Tu­
rėjom porą pavyzdžių—nesekti­
nų. Tada ateina noras užklaust, 
o kaip gi, pagaliau, elgtis, kad 
išvengtum tų visų nemalonumų, 
kylančių iš apsileidimo, silpnos 
valios.

Tuose dvejuose pavyzdžiuose 
turėjo krist į akį vienas daly­
kas: ir girtuoklis ir imegalis u- 
kininkas skyrė sau dovanas, at­
lyginimas—pati toji yda.... Tai 
svarbus dalykas, žmogui1,, save 
nugalėjusiam, nereikia jokių do­
vanų. Jam esti smagumas, ka­
da jis įvykdo tai, ką nuspren­
džia. Džiaugiamės, kai kito į- 
sakymą pildydami atliekam ko­
kį darbą, o kaip gi nesidžiaugt 
-—savo įsakymus išpildžius. JeU 
gu sutarta kuriuo laiku kur 
vykt, ką atlikt—reikia laikytis 
sutarimo. Tegu kitas asmuo 
neatvyks, tada jausies esąs už jį 
prakilnesnis, aukštesnis, nes sa­
vo žodį išlaikei, o jis, kitą kartą 
sutikęs, turės raust, aiškintis.

Dažnai aiškinamasi laiko ne­
turėjimu ar panašiais kliudy­
mais. To neturi but. Apytik­
riai žinais kad skolą galėsi grą­
žint tą ar kita dineą, kad nepa­
meluotum pridėk porą dienų vir­
šaus, savaite. Tada nieko ne­
smagaus neišeis. Kiti tuo tik 
ir verčiasi. “Paskolink, ryt, o 
kad dar ir šiandien vakare ati­
duosiu.” Na, o paskui—sudiev. 
Bet vis tiek galą prieis: apmaus 
vieną, kitą, o paskui apsivagins, 
ir niekas jam nieko neskolins.

~7------------ —-
’ Nusprendei sutarei kur nors nu- 
|eit ir abejoji: gal neateis kiti 
ar kitos, gal nesusirinks. Ne­
gerai. Tegu jie sau nebūna, 
svarbu, kad tu busi,\Jeigu bent 
panašiai daugelis galvotų, pama­
tytum, kad nebūtų, nė musų va­
karuose “lietuviško punktualu­
mo” nė kitų lietuviškumų,” ku­
rie vertėtų suverst kam kitam, 
o ne sau.

Dar vienas įstrigęs reiškinys. 
Susėda, sakysim, giminės kelin­
tos eilės, draugai, pažįstami, vie­
nu žodžiu, bičiuliai prie alučio, 
sakysime, ar ir prie baltosios. 
Paęitaiko vienas kitas, sakąs: 
negeriu, o kiti apspitę, gerk, pa­
laikyk kompaniją. Na, ką gi: 
ne vienas blaivininkas ar absti­
nentas tokiu budu “išeina iš ke­
lio.” Teisinasi—prispyrė, sako, 
jei negersi, supyks, paskui nė 
šio nė to. Tegu supyksta. Su­
tik jį kitą dieną, kada pagirios, 
tada sakys: “Gerai padarei, kad 
negėrei.” O jeigu nusileist — 
na tai jie jausis daug galį.

Ėmėme pačius paprasčiausius, 
dažniausiai pasitaikančius gyve­
nime reiškinius, kurie mums, 
šiaip ar taip, garbės nė pasidi­
džiavimo neteikia. Tas su jais 
sugyvenimas, prisitaikymas išei­
na iš valios silpnumo. Kovojant 
prieš tą silpnumą tenka daug 
nukęst, daug nusivilt. Kaž kas 
siūlo iš anksto prie tų kovų 
rengtis. Argi gali atsimint vi­
sus reikalavimus, kada tave už­
klumpa. Kareivių taip pat, su­
rinkę iš sodžių atitraukę nuo 
plūgo, nuo dalgių, nesiunčia į 
frontą, bet ilgą laiką moko 
vaikščiot, šaudyt, slėptis, kad 
neužmuštų. Kas buvę kariuo­
menėj — žino, nereikia aiškint.

Todėl daug kas sako, kad ir 
valiai sutvirtint reikią savo rū­
šies gimnastikos. Yra įvairių 
šitos gimnastikos į)udų. štai 
iš jų keli: Vienas vyras buvo 
taip nusistatęs, kad sutvirtintų 
savo valią. Jis, ką nusprendžia, 
neatmaino. Pagalvojo: reikia 
eit paštan, bet lyja ar sniegti. 
Jis to nepaiso—eina. Kad ir su­
šlampa, susipurvina, bet jis jau­
čiasi gerai. O, sako, koks aš: ką 
pamaniau, įvykdžiau. Jis ilgai 
nesvyruoja: eit ar ne. Pusę kelio 
ėjęs, negrįžta. Kitas vėl prak­
tikavo tokį įsikalimą: Guldamas 
sąmoningai nutaria: “Aš atsi­
kelsiu penktą valandą.” Apie tai 
ir galvoja. Ir, žiūrėk, lyg laikro­
dis : pabunda, kada reikia, žinia, 
jeigu kalbėsi sau, o manysi vi­
sai apie ką kitą, tada nieko ne­
išeis, bet reikalinga ir galvot.

Yra dar smarkesnių tipų. To­
kie verčia save bėgt tam tikrą 
tolį, eit neatsigręžiant tam tikrą 
laiką ar kelio ilgį. Atrodytų vis­
kas tas vaikiška, tačiau tai 
praktikuoja ir rimti žmonės. To­
kių darbų nedraudžia ir dakta­
rai. Vaikai taip, pat turėtų but 
iš mažens pratinami ir žędį lai­
kyt ir viso kito. Tuomet užau­
gę neturęs savęs kankint ir lai­
ko “be reikalo” gaišint.

Tad verta šie dalykai apsvars­
tyt ir stengtis, kol dar ne vėlu, 
atitaisyt kas taisytina. — J. P.

---------------- o----------------

Lietuvos Biudžetas 
1931 Metams

Jau pradėtas darbas naujam 
1931 metų valstybės biudžetui 
sudaryt. Atsižvelgiant į praei­
tų metų valstybės biudžeto vyk­
dymo duomenis, į šių metų eko- 
niminę krašto padėtį ir į atei­
nančių metų ūkišką šalies kon­
junktūrą, pasiremiant šių metų 
derliau^ padėtimi ir kitais ūkiš­
kos krašto raidos duomenimis, 
tuo tarpu valstybės biužeto iš­
laidų samata numatoma susta­
tyt 290,000,000 litų, t.y. 5,103,- 
774 lt: mažiau, negu numatyta 
1930 metams.

šios bendros išlaidų sumos
(290 milijonų litų) paskirsty­
mas yra toks:
Prezidentūra......................  310,000 lt.
Seimas ................................. 490,000 lt.
Ministerių kabinetas .. 3,200,000 lt. 
Valstybės taryba..............  500,000 lt.
Klaipėdos kr. gubernatura 350,000 lt. 
Valstybės kontrolė .... 1,350,000 lt. 
Krašto aps. ministerija 55,000,000 lt. 
Vidaus reik, ministerija 26,000,000 lt. 
Finansų ministerija.... 38,500,000 lt. 
Žemės ūkio ministerija 37,500,000 lt. 
švietimo ministerija .. 42,000,000 lt. 
Teisingumo ministerija 10,800,000 lt. 
Susisiekimo ministerija 68,500,000 lt.
Užsienių reik, ministerija 5,500,000 lt.

čia pat terika pastebėt, kad 
nežiūrint numatomo 1931 metų 
biudžeto išlaidų sumažėjimo a- 
pie 5 mil. litų prieš bendrą, ap­
skritai imant valstybės biudžeto 
išlaidų sumą nuo 1927 metų 
turi aiškų palankumą didėt.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

AMERIKOS LIETUVIS

Nauji Žmonės Sovietų 
Rusijos Valdžioje

Liepos 13 d. Maskvoj# pasi­
baigęs Rusijos komunistų parti­
jos visuotinas suvažiavimas iš­
rinko naują centro komitetą, į 
kurį įėjo 70 z komunistų vadų. 
Šitas centro komitetas yra lyg 
komunistų parlamentas, taryba. 
Komitetas iš savo tarpo išrinko 
komunistų aukščiausią vykdo­
mąjį organą politbiurą, kurs su­
sideda iš 10 šių komunistų va­
dų : Stalino, Kaganovičo, Moloto- 
•vo, Kalinino, Vorošilovo, Kirovo, 
Kubiševo, Bykovo, Rudzutako ir 
Kossioro.

Įdomu, kad nors vadinamos 
dešiniosios opozicijos vadai: Ry­
kovas, Tomskis, Bucharinas ir 
buvo suvažiavimo griežtai pa­
smerkti ir jiems gręsė ne,t išme- 
metimas iš partijos, vis dėlto 
prisipažinus prie savo “klaidų” 
ir pareiškus “atgailą,” jie buvo 
išrinkti į centro komitetą. Bet 
į politbiurą pateko tiktai vienas 
Rykovas. Kadangi Stalino poli­
tika laimėjo visu frontu, tai jo 
“genėrali partijos linija” bus ve­
dama ir toliaus. Vadinasi, ūki­
ninkai ir toliau bus naikinami, 
ūkiai kolektivizuojami. Ypač 
pasiturintiems ūkininkams “ku- 
lokams” ateina sunkus laikai. 
Ūkininkų reikalų suvažiavime 
niekas neužtarė. Viena dėl to, 
kad ūkininkų komunistų partijoj 
yra visai maža, tai jie negalėjo 
pravest savo atstovų. Antra del 
to, kad visi nutarimai ir rezoliu­
cijos buvo jau iš anksto nusta­
tytos ir kalbėt prieš vis tiek ne­
duotų. i

Rusijos komunistu^ baugina 
vadinamų “nevozvraščencų” 
skaičiaus augimas. Tai įvairus 
valdininkai, kurie buvo pasiųsti 
užsieniuose tarnybos reikalais ir 
atsisakė grįžt Rusijon. Daugu­
ma jų pradėjo kovot prieš komu­
nistus. 1926 metais tokių atsi­
rado 38,. 1927 m. 26, 1928 m. 32, 
1929 m. 65; o šiais metais tik 
pirmame pusmety tokių atsirado 
43. Vadinasi, iš viso 204. '
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Žalgirio Mušis
šiais metais sukanka lygiai 

520 metų nuo garsaus * ne tik 
Lietuvos istorijoje mūšio, bet 
ir pasaulinėje istorijoje, kuris 
labai daug turėjo reikšmės tuo­
metinėms socialinėms aplinkv- 
bėms.

Kryžiuočių ir kardininkų or- 
denai, vienas jų įsikūręs 1230 
metais Prūsuose, kitas Livonijo­
je 1225 metais, laikė progos kaip 
galutinai pagrobt Lietuvos vals­
tybę. Laikydami save Kristaus 
mokslo ir dorovės nešėjais, jie 
galando durtuvus trokšdami už- 
gniaušt lietuvio laisvę. Daugiau­
sia nuo šių grobuonių kardinin­
kų teko nukentėt žemaičių kraš­
tui. žemaičių kraštas tuo laiku 
buvo kliūtis susisiekt sausuma 
Livonijos ir Prūsų ordenams. 
Nuo 1237 metų žemaičių padėtis 
pasidarė visiškai bloga, nes vo­
kiečių ordenas nukariavęs pru­
sus persikėlė per Nemuną ir be 
atvangos kankino žemaičių kraš­
tą. Prasidėjo begalinės kovos 
tarp žemaičių ir ordeno. Tas 
sunkias kovas teko vest beveik 
visą laiką D.L.K.Kęstučiui ligi 
jo gilios senatvės. Galutinai šį 
klausimą išsprendė tik jo sūnūs 
Vytautas.

Reikia pabrėžt, kad Vytautui 
šios kovos buvo daug sunkiau 
vest negu jo tėvui, nes Kęstutis 
krašto vadovavimo reikalus bu­
vo pasidalinęs pusiau su Algir­
du. žuvus Kęstučiui visi didžiu­
lės valstybės reikalai nukrito 
ant jauno Vytauto pečių. Vytau­
tas kad ir sunkioje padėtyje bū­
damas sugebėjo diplomatiškai 
laviruot valstybės vairą.

Kuomet Vytatui tekdavo vest 
kovas rytuose, jis tuomet pa­
vesdavo žemaičius kryžiuočiams 
darydamas su jais sutartis, bet 
grįžęs stengdavosi vėl kuogrei- 
čiausia atgaut iš vokiečių ordeno 
žemaičių kraštą. (

1408 metais Vytautas sutvar-» 
kęs ’ galutinai visus valstybės 
reikalus rytuose pradėjo ruoštis 
karui su vokiečių ordenu. Šis 
karas turėjo galutinai sutriuš­
kint išsikerojusią vokiečių orde­
no galybę.

Pirmiausia Vytautas susitarė 
su Jogaila ir davė kariuomenės 
organiazvimui 20,000 kapų skep­
tikų. Po pasitarimo su Jogaila 
Vytautas išvyksta vėl organizuot 
kariuomenės.

1415 m. liepos mėn. 9-tą dieną 
jungtinė Lietuvos kariuomenė 
patraukė Žalgirio pusėsn,. kur 
tikėtasi susitikt su vokiečių or­
denu.
• Galutinai liepos mėn. 15 dieną 
abi kariuomenės susitiko

Pagal M. V. Karniejevą

Atsiliepe širdele
i Vieno Veiksmo Dramatinis Veikalėlis

Tie patys, ir Viktorija 
VIKTORIJA. Ponas Stepanauske, ten kaž-koks 

ponas nori su tamsta pasimatyt!
STEPANAUSKAS. Juk jus žinote, kad aš nieko

tarnystę... Apsigyvenau kaime, kur sutikau 
jauną gražią merginą, mano kaimyno dukterį, 
į kurią karštai įsimylėjau... Netrukus mudu 
su ja tapome neskiriamais draugais, vienu žo­
džiu, aš su ja apsivedžiau. Vienus ir kitus 

*■ metus mudu gyvenova laimingai, bet vieną 
kartą mano vienas giminaitis, viešėdamas pas 
mus ir kankinamas meilės geidulių, į ją drū­
čiai įsimylėjo ir pritraukė prie savęs. Staiga 
pakilę geiduliai, rodė abiejų širdyse pakanka-* 
mai medžiagos, nunešė juos savo vaga... Ji pa­
sijautė, kad... netrukus turinti pastot motina, 
priversta slėpt savo padėtį, ji nuo manęs pa­
bėgo... Ką aš tuo laiku iškentėjau, neduok Die­
ve, niekam pažint... Jos meilužis netrukus po 
tam sužinojęs, kad ji turinti pastot motina, ją 
apleido. Ji panašaus smūgio negalėjo pernešt 
ir už mėnesio ar dviejų numirė, palikusi man 
dukterį, kurią aš paėmiau^_pas save, pašven­
tęs visas savo dorines ir materiales priemones, 
kad ją tinkamai išauklėjus. Aš nuvežiau ją 
į šią apleistą ir niekeno nelankomą vietą, vi­
siškai neduodamas jai su niekuo draugaut, 
idant apsaugojus jos būdą nuo mažiausios do-

GERUTIS. Na, ką, ar jau ji didelė 
STEPANAUSKAS. Jai sekančiam mėnesy sukaks 

lygiai 17 metų.
GERUTIS. Ir tokią suaugusią merginą tu išdrįsti 

laikyt nuo žmonių uždaręs ? Tu užmiršai, kad 
jaunimas turi savo reikalavimus, teises bei įs­
tatymus...

STEPANAUSKAS, Įstatymus! Kokie įstatymai... 
GERUTIS. Patys paprasčiausi širdies įstatymai...

aš tai gerai atjaučiu ir suprantu, todej atva­
žiavau čionai, idant atsiimt sūnų.

STEPANAUSKAS. Kaip, nejaugi tu turi sūnų? 
GERUTIS. Kaip-gi, broli, kačį tu pamatytum kas 

do vyras. Baigęs kursus girinės mokyklos. 
Kaip tu galėjai but su, juo ligšiol nesusipaži­
nęs, aš jau liepiau prieš išvažiuosiant iš namų 
tave suieškot.

STEPANAUSKAS. Ką gi jis čia veikia? 
GERUTIS. Jis eina miškų urėdo pagelbininko pa­

reigas jūsų urėdijoje.
STEPONAUSKAS. Aš šito ir nežinojau... AbeL 

nai imant nėr ką stebėtis, jog aš su niekuo 
nesueinu ir nesimatau.

GERUTIS. Aš tau sakau, kad jis malonus vaiki­
nas... Tiktai,ve nelaimė, kad jis serguliuoja!

STEPANAUSKAS. Kam jam?
GERUTIS. Truputį nušalo... Tai, mat prieš dvi 

ar tris savaites jam prisiėjo ištraukt merginą 
iš vandens.

JOKŪBAS (Pranešdamas). Ponuli, jau pietus 
parengti, aš uždengiau stalą.

STEPANNAUSKAS (Nusistebėjęs). Taip tai bu- 
... . vo jis! .. . .. -
GERUTIS. O tu nejaugi tai žinai?
STEPANAUSKAS. Eiva, ei va, drauguži, perpiąt 

aš tau viską papasakosiu (Išeina).
(Daugiau bus)

nepriimu.
VIKTORIJA. Jis sako, kad jį būtinai turite pri­

imt. ' .
STEPANAUSKAS. Aš niekam nedarau išimties. 

Kaip jis pasivadino?
VIKTORIJA, štai jo kortelė. Man ją perdavė 

Jokūbas.
STEPANAUSKAS (Pažiūrėjęs į paduotą jam kor­

telę). Gerutis... Kokiu budu jis čia atsirado!
VIKTORIJA. Ką gi jam pasakyt?... Atsakyt?... 
STEPANAUSKAS (Skubiai). Anaiptol, prašyt 

ir kaip galima greičiau! (Viktorija išeina).
)UGENIJA. Dėdyte, kas ten do žmogus, del ku­

rio tu taip nudžiugai ? J
STEPANAUSKAS, žmogugs, kurį apart tavęs, 

myliu labiaus už viską pasauly./, žmogus, 
kurs padarė man labai daug gera...

EUGENIJA. Ar jis tave taip-.pat iš vandens iš­
traukė

STEPANAUSKAS. Taip, beveik kad taip... grei­
čiau iš kilpos. Palik mane vieną, vaikeli, o kai 
bus galima aš tave pakviesiu.

EUGENIJA (Neužganėdintai). Bet, dėdyte, man 
labai norėtųsi...

STEPANAUSKAS. Daryk, kas tau sakoma.
EUGENIJA. Einu... einu... (Pati sau). Na, aš 

nors viena akele pažvelgsiu į tą poną 
(Išeina).

SCENA PENKTA 
Tie patys ir Gerutis

GERUTIS. Ką, ar man nedraudi įeit?
STEPANAUSKAS. Eik! eik, greičiau. Aš tie­

siog degu iš nekantrybės paspaust tavo ranką. 
(Sveikinasi). Kaip tu čia pakliuvai į musų 
kraštą?...

GERUTIS. Mat, su reikalais šiame krašte. Bet 
kaip tu gali gyvent tokiam krašte, aš tiesiog 
negaliu atsistebėt; juk čia žmonių gal visiškai 
nėra?

STEPANAUSKAS. E, mielas drauge, kas tiek, 
kiek aš, nuo jų prisikenčiau pikta, tam jie ne­
reikalingi. Jie apskritai imant, yra taip blogi 
ir ištvirkę, kad verčiau gyvent nuo jų atsisky­
rus, jų nematyt, su jais nesusitikt, ką .aš ir 
darau...

GERUTIS. Į tai, drauguži, aš tau atsakysiu žo­
džiais musų gerbiamojo profesoriaus Butėno, 
kurio-lekcijų, kaip pameni, mudu klausydavo­
me... Jis mums įkvėpdavo vieną didelę tiesą, 
būtent, kad žmogaus valia turi savo fatalizmą, 
savo neatmainomus ir nuo jos neprigulmingus 
įstatymus, mažinančius jos atsakomybę. Visi 
be išimties mano, kad tai, ką jie daro, lig žino­
mam laipsniui yra gera, ir teisinga.

STEPANAUSKAS. Jeigu tu žinotumei, ką aš per­
gyvenau per tuos pe,nkioliką metų^ Tarnaut, 
kaip pats žinai, man nesisekė... Aš apleidau

(“Grunwaldo”) Žalgirio laikuo­
se. Lietuvių ir lenkų kariuome­
nei vadovavo Vytautas, vokiečių 
ordeno kariuomenei vadovavo 
Ulrichas Jungingenas. Jogaila 
lig paskutinei mūšio valandai 
laukė taikos, Vytautas gi tvar­
kė kariuomenės eiles ir ruošė 
mūšiui.

Galutinai pas Jogailą atėjo vo­
kiečių ordeno pasiuntiniai, at­
nešdami du nuogu kardu, tokiu 
budu kviesdami pradėt mūšį. 
Tokiu budu susitaikinimo viltis 
dingo ir Jogaila įsakė duot žen­
klą pradėt mūšį. /

Davus ženklą pradėt mūšį su­
judo abiejų kariuomenių eilės 
i vena prieš kitą, prasidėjo bai­
sus mušis. Kaip lenkų istori­
kas Dlugošas sako, kad už kele­
to kilometrų žemė drebėjo, kaip 
perkūnas griaudė. Vokiečių or­
deno kariuomenė išsirikiavusi 
trimis eilėmis pradėjo smarkiai 
spaust lietuvius ir lietuvių eilės 
pamažu pradėjo pasitraukt. Kry­
žiuočiai nudžiugę užtraukė savo 
himną tikėdamiesi, kad netru­
kus laimėsią kovą.

Vytautas gi jodinėjęs nuolat 
tarp kariuomenės eilių netikėtai 
užklupo dešinįjį kryžiuočių spar­
ną ir pradėjo spaust kryžiuočius.

Galutinai kryžiuočių eilės pra­
dėjo silpnėt ir būriai su savo vė­
liavomis pradėjo trauktis atgal. 
Ordeno vadas Ulrichas Jungin­
genas norėdamas priduot savo 
kariuomenei drąsos, šoko pir­
myn, bet čia jam likimas nulė­
mė mirtį.

žuvus ordeno kariuomenės va­
dui visa kariuomenė pradėjo 
krikt ir pradėjo bėgt. Pradėjus 
bėgt vokiečių kariuomenei Vy- 
tauto jungtinė kariuomenė vijo­
si naikindama bėgantį priešą.

Mušis buvo galutinai laimėtas, 
jis sutriuškino vokiečių ordeno 
galybę visiška: Nuo to laiko 
Vytauto vardas skamba visų 
Europos /kunigaikščių lupose, 
nes jis ne tik galutinai sunaiki­
no vokiečių ordeno kariuomenę, 
bet ir atėmė viltį kada nors pult 
Lietuvą.-’—D.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Kas Do Gyventojai 
Jury Gilumoj?

Vadovaujant prof. Beedei Ber- 
mudos okeanorgafijos ekspedici­
ja pasiekė naują rekordą — nu­
sileido į vandens gilumą net 430 
metrų, šis rekordos keletą sy­
kių prašoka iki šiol buvusį re­
kordą. Bandymas padarytas 
ties Monsuchu sala. Nusileidi­
mo priemonė — plieninis varpas 
su kvarciniais langais ir tokio 
didumo, kad galėjo lengvai tilpt 
du žmonės. Su ant vandens 
plaukiančiu laivu buvo sujung­
tas telefonu. Be to, į varpą bu­
vo nuolat pumpuojama naujo o- 
ro. 43 metrų gilumoj prof. 
Beede telefonu- liepė sulaikyt 
varpo grimzdimą ir prasidėjo 
moksliški tyrimai. Pasirodė, 
kad telefonu galima labai aiškiai 
susikalbėt.

Vandens spaudimas į varpą 
430 metrų gilumoje buvo 625 
svarai ant kiekvieno kvadrati- 
nip colio. Varpas tačiau viską 
išlaikė, ne,s buvo storų sienų. 
Skaitant atmosferomis, kiekvie­
ną kvadratinį colį slėgė 43 at­
mosferos. Vandens svoris, kurs 
buvo ant varpo, buvo arti 3,100 
tonų. Į šią gilumą tik maža sau­
lės spindulių dalis begali patekt. 
Tik mėlyni fioletiniai spektro 
gale spinduliai dar patenka į šią 
gilumą. 1,000 metrų gilumoje 
tegalėjo patekt tik patys kraštu­
tiniai violetiniai spinduliai, o 
jau 1,700 metrų gylumoj joks 
spindulys nebegali patekt ir 
viešpatauja absoliuti tamsa. 
Prof. Beede aiškina, kad išny­
kus viduriniam ir raudonajam 
spektro galui, užtenka mėlynos 
šviesos matyt juroje daiktams.

Mokslininkai pro kvarco lan­
gus matė aplink plaukiančias 
žuvis, kurios buvo ne toliau 
kaip trys metrai. Daug .žuvų 
turėjo jau šviečiančias lemputes. 
Dar neištirta šių lempučių me­
džiaga, bet prof. Beede mano, 
kad lemputes sudaro luciferino 
ir luciferazo elementai, šiaip 
jau vanduo gilumoje labai ra­
mus. Tik didesnių žuvų plau­
kiojimas sukelia kartais šiokį 
tokį vandens judesį, šioje gilu-> 
moję mokslininkai išbuvo 30 w <s>
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Sulietuvino J. Naruševičius

Iš SENESNIŲ LAIKŲ

Bolševikų komisarai nuvažiar 
vo į kaimą produktų pirkt. Kad 
suviliotų ūkininkus jiems par- 
duot, moka tik sidabriniais pini- ' 
gaiš.

Pamačius sidabrinius pinigus, 
moterėlės pradėjo žegnotis.

—Ko gi žegnojatės —Klausia 
vienas komisarų,—pinigai juk 
nešventi. .

_ Pinigai, žinoma, sovietiški, 
—atsako vienas ūkininkas,—bet 
sidabras tai tikrai iš bažnyčių 
pagrobtas.

Logiškas Susisiekimas 
Amerika—Lietuva

— Per —

KLAIPĖDĄ
SKANDINAVŲ 

AMERIKOS LINIJA 
Tai natūralūs ryšys tarp abiejų 
Respublikų Lietuvos ir Ameri­
kos su jos dailiais ir populia­
riais laivais. Nes .yra paran­
kiausia ir patogiausia Linija 
Lietuviams Keleiviams—
Skandinavų Amerikos 

Linija
ištiesė patarnavimą, tikslu pa­
gelbėt Amerikos Lietuviams 
atsiimt savo gimines j Ameriką.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ 
NEW YORKOi 

Rugp. 23 “United States” 
Rugp. 30-tą “Helling Olav” 
Rugsėjo 6-tą ... “Oscar IP’

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi­
sais kelionės reikalais arba: —

SCANDINAVIAN
AMERICAN LINE

27 Whitehall St, New YorląN.Y.
130 Kl. LaSalle St, Chicago, Hl.
248 Washington St, Boston, 

Massachusetts
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Vietos žinios
JONAS OSIPAVIČIUS 

SULAUŽĖ PLAUKIMO 
REKORDUS

N.E.A.U. pluakimo lenktynėse 
už čampionatą, kurios įvyko tre­
čiadienio vakarą, Jonas Osipavi- 
čius netik pasekmingai apgynė 
savo titulą, bet ir sumušė rekor­
dą tą darydamas. Osipavičius 
iš pradžių plaukdamas buvo pir­
mutinis, bet ilg4 laiką šalia jo 
plaukė William Stinson,kurs pir­
miau laikė tą rekordą. Vienok 
Osipavičius pralenkė savo pavo­
jingą oponentą ir numušė savo 
rekordą penkiomis sekundomis. 
Jonui Osipavičiui puikiai sekasi 
plaukimo sporto ir šviečia jam 
graži ateitis prie didesnių laimė­
jimų.

WORCESTERY VANDENS 
TRUKUMAS

Leon Goodale, Vandens Komi- 
sijonierius, pranešė, kad Wor- 
cestery jau nuo kelių mėnesių 
miesto valdybai rūpėjo apie van­
dens stoką, bet niekuomet tas 
kluasymas nebuvo rimtas kaip 
dabar ir šio miesto gyventojai 
raginami taupyt vandenį visais 
galimais budais. Nuo pat pra­
džios šių metų buvo labai mažai 
lietaus ir net penkis colis ma­
žiau negu normališkai nupuolė. 
Vandens sandeliuose dabar ran-, 
dasi tiktai 4-tas nuošimtis kiek 
turėtų tilpt. Pine Hill reservoi- 
re, didžiausias, 'yra 23^ pėdų 
mažiau normalio ir turi mažiau 
negu 30 nuošimčio kiek turėtų 
tilpt. Iš priežasties didelių kar­
ščių žmonės suvartoja daugiau 
vandens negu paprastai, gi kar­
štas oras padaro vandenį išga- 
ruot.

DU ŽMONĖS MIRĖ NUO 
KARŠČIO

Trečiadienį mirė žmonės — 
Abraham Coombs, 69 metų ir 
John Lowry, 51 metų, po trum­
pos ligos iš priežasties nepapras­
tų karščio. Daug žmonių nega­
lėdami atlaikyt karštį, nusilpsta 
ir juos turi vežt į ligonines. 
Apart to žolė taip sausa, kad 

-greitai užsidega. Įvairiose mies­
to dalyse, penkis kartus buvo 
pašaukti ugniagesiai užgesyt to­
kius žolies uždegimus.

VAIZBOS BUTAS
Trečiadienio vaakrą, rugpiučio - 

5-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve­
tainėje, įvyko Vaizbos Buto 
(Chamber of Commerce) susi­
rinkimas. Dr. F. B. Puskunigis, 
pirmininkas, paaiškino, kad per 
visas Suvienytas Valstijas Lie­
tuvių Vaizbos Butai ketina į- 
steigt didelį kultūringą darbą 

tose vietose kur tik lietuviai gy­
vena. Vienas iš svarbiausių tik­
slų yra importuot tavoms iš Lie­
tuvos ir čionai per lietuvius biz­
nierius juos parduot. Tokiu vei­
kimu Lietuvių Vaizbos Butas be 
abejonės pasirodys kitataučių 
akyse Amerikoje, kad lietuviai 
dirba kultūringą ir gerą darbą 
del savo tautos labo.

Kitas susirinkimas įvyks rug­
pjūčio 12-tą dieną, 8-tą valandą 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
Svetainėj e. Komitetas kviečia 
visus, kurie tik įdomaujasi. Rep.

MILŽINIŠKAS METINIS 
IŠVAŽIAVIMAS

Labdarybės draugijas nuosa­
vybėje, Maironio Parke įvyksta 
metinė tradicinė šv. Kazimiero 
parapijos gegužinė, sekmadienį, 
rugpiučio 10-tą dieną. Kas me­
tai nuo ilgų laikų ne tik Wor­
cester^ lietuviai, bet ir iš arti­
mųjų bei tolimų miestų atsilan­
kydavo į šiuos išvažiavimus, šios 
gegužinės skaitosi kaipo metinės 
Worcesterio lietuvių ’ šventės; 
Worcesterio lietuvių visos drau­
gijos prie šv. Kazimiero parapi­
jos prisidėjo prie surengimo šio 
milžiniško išvažiavimo, šių me­
tų gegužinė taip rengiama smar­
kiai, kad be abejonės pralenks 
visas kitas kiek jų buvo — įvai­
rume, linksmume, žmonių skait- 
lingume ir visų užganėdinime. 
Laike pikniko bus gražios muzi­
kos, dainų, sportų ne tik ant 
pievos, bet ir ežere ir daug nau­
jų žaislų. Bus parūpinta ska­
niausi valgiai ir šalčiausi gėry- 
mai. Taigi nė vienas lietuvis 
neturėtų apleist šį milžinišką 
metinį pikniką, nes savo atsilan­
kymu ne tik apturėsit kuo sma­
giausi laiką, bet ir tuomi prisi­
dėsite prie parėmimo lietuviškų 
įstaigų. Rengėjai

SLA. 57-tos KUOPOS SUSI­
RINKIMAS įvyks 10-tą dieną 
rugpiučio, 2-rą valandą po pie­
tų, L.U.Kliubo Salėje, 12 Vernon 
gatvės. šis kuopos susirinki­
mas bus svarbus todėl, kad nau­
joji valdyba turi ką naujo pra­
nešt. Taipgi yra savrbu tiems, 
kurie, del tam tikrų priežasčių 
savo duoklių į SLA. Centrą ųėra 
užsimokėję, dabar kaip tik lai­
kas šiame susirinikme užsimO- 
kėt. a SLA. 57 kp. Valdyba

SLA. 358 KP. SUSIRINKI­
MAS įvyks 10-tą rugpiučio, 1- 
mą vai. po pietų, L.U.Kliubo' 
Salėje,, 12 Vemon gatvės. šis 
susirinkimas prasidės punktua- 
liškai, todėl norinti viską išgirst 
iš kuopos tarimų, patartina į lai­
ką pribut. SLA. 358 kp. V—ba

AMERIKOS LIETUVIS

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA 
___ _______________

DODGE ŠEŠIŲ - ir - DODGE ASTUONIŲ
TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 

PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir
Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt j musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
i

Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 
Taisom Visokios Rūšies Automobilius

IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ — MUSŲ SPECIALIŠKUMAS 

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

Telephone 5—7188
Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

DIDELIS PIKNIKAS
Rengiamas Worcesterio Lietu­

vių Senų žmonių Prieglaudos 
Namo, įvyks sekmadienį, 10 ta 
rugpiučio (Aug.), 1930 m. 1-mą 
vai. po pie.tų, Bramanvilly prie 
Lake Singeltary. Važiuojant 
reikia imt Singeltary Busus, ku­
rie nuveš iki vietos arba Bra- 
manville Busus, kuriais reikia 
važiuot iki sustos ir paskui išli­
pus eit po dešinei. Busus galima 
paimt nuo Harding gatvės bile 
stoties.

Piknikas įvyks puikiame sode, 
sū muzikališku programų, žaidi­
mais, laimėjimais ir tt. Veita 
labai puiki prie ežero, girios; 
ežere galima išsimaudyt. Taipgi 
atvažiavusieji turės progą susi­
pažint su vieta del Senų žmonių 
Prieglaudos Namo, kuri vejk 
kaip ir nupirkta. Visus kviečia 
dalyvaut. Komitetas.

NAUJOS ANGLIJOS 
LIETUVIŲ IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA. narių smagus, links­
mas išvažiavimas į Westfield, 
Mass. įvyks rugpiuičo 17-tą dei- 
ną, sekmadienį. Vieta labai 
graži ir programa bus įvairi. 
Bus mažų vaikučių choras, ku­
ris sudainuos lietuviškų daine­
lių. Bus seni lietuviški muzi­
kantai, kurie pagrajis lietuvis 
kus šokius bus ir kitokių žaidi­
mų. Taigi seni ir jauni rengkitės 
prie busimos gegužinės ir nors 
kartą mes, Mass, valstijos iš vi­
sos Naujos Anglijos lietusiai 
sueisim į vienybę ir brolišką 
meilę. Visi, ypač Susivienijimo 
L.R.K.S.A. nariai, iš Naujas An­
glijos širdingai kviečiami atvykt 
į Westfield, Mass., kur bus šis 
didelis išvažiavimas. Norintieji 
važiuot, galės gaut tikietus pas 
komisijos narius J. M. Vieraitį, 
104 Sterling gatvės ir K. Lekec- 
ką, 24 Waverley gatvės. Wor- 
cesteriečiai išvyks sekmadienį 
rytą, 9-tą valandą, autobusuose 
nuo šv. Kazimiero mokyklos, 
Waverley gatvės. Tikietas į ten 
ir atgal kainuoja tik $2.25.

Rengimo Komisija

RESTORANTO SAVINIKAS IEŠKO 
DIVORSO

Vincas Šnaras, restoranto savinin­
kas nuo 29 Grafton gatvės, padavė 
teismui peticiją del perskyros nuo savo 
žmonos Leonoros Šnarienės iš Wor­
cesterio. Priežastis to įvykio—nepa- 
doras elgesys; taipgi teismas pavėli­
no jam įvardyt Leoną Johnsoną, arba 
kadaise pasivadinusį kaipo R. W. 
Johnson, iš Worcesterio, žinomą kaipo 
korespondentą.

Pora yra vedus Worcėsteryyje 
lapkričio 4, 1922, ir čia gyveno. Jie­
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I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVE I 
g VERMONT CLEANERS AND DYERS g
I Tel. Dial 3-1336 •
g 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS, g

1 Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; j 
i valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for- | 
j mas. Darbą gvarantuojam. Taipgi dažome drabužius viso- g 
= kiomis spalvomis. Atvažiuojam į namus paimt drabužius ir | 
i paskui atvežam išvalytus kaip naujus.. Pranas čiupas j 
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MUZIKA - MUZIKA
Y-.'' - ■ ' -

Lietuviška Muizka 
Su Gaidomis

Ką tik atėjo j "Amerikos Lie­
tuvio” Knygyną naujos muzikos 
su gaidomis siuntinys, kuriame 
rasite šias gaidas:
Kur Bakūžė Samanota, Šimkaus 30c. 
Kad Skausmas, J. Naujalio .... 50c. 
Plaukia Sau Laivelis, Šimkaus.. 50c. 
Birute, J. Žilevičiaus .................  50c.
švento Jono Vakarėlį, Žilevičiaus 50c. 
Ugdė Motušė, J. Žilevičiaus.... 50c. 
Aš Bijau Pasakyt, A. Vanagaičio 50c. 
Godelės, A. Vanagaičio ... . 60c.
Mamytė, A. Vanagaičio............. 60c.
Stasys, A. Vanagaičio ............... 50c.
2 Liaudies Dainos, J;Žilevičiaus 25c. 
Anoj Pusėj Ežero, Chorui......... 35c.

(J. Žilevičiaus)
Molio Uzbonas, A. Vanagaičio.. 30c. 
Kur Bėga Šešupė, č. Sosnausko 25c. 
Karvelėli, Č. Sosnausko............. 25c.
8 Liaudies Dainos, A. Vanagaičio 40c. 
Dainuok, II. dalis, A. Vanagaičio 60c.

Galima gaut: f

Amerikos Lietuvio 
Knygyne

14 Verpon St. * Worcester, Mass.

Pirkite Lietuviškas 
Saldaines!

Ką tik atgabentos iš Lietuvos 
Parsiduoda už Pusę Kainos — 
Pirmiau buvo 1 doleris svaras, 
Dabar 50c. Naudokitės Proga. 
Kreipkitės—

Ameriikos Letuvio Knygynas 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
• 14 Vemon Street

Worcester, Mass.
du turi vieną vaikutį. Adv. 
Mendelsohn atstovauja vyrą.

Rugpiučio 9-tą dieną, 1930

, ŽMONĖM — PRIEINAMA VISŲ KIŠENIAMS
= Suteikia kuo didžiausį malonumą kiekvienam šeimynos nariui — se- = 
ĖĘ nam ar jaunam, draugijų veikėjui, korespondentui, profesoriui, studen- = 
= tui, ypatingai tam, kurs neužganėdintas savo paties raštu. Didelė == 
= pagelba norintiems taisykliškai rašyt. Kaina tiktai $60. Prieina- 5 
= mos Išmokėjimo Sąlygos, jei kas norėtų. Malonėkit užeit pamatyt, || 

| Amerikos Lietuvio Knygynas | 
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.
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KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce­
mento darbas, tai musų speciališku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiška patari­
mus.

Pirkit Namus—Farmas!
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS. 
Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
randavot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St< Worcester, Mass.

Tel. 5-5898

PARSIDUODA
Parsiduoda moderniškas 6 rūmų 

katedžius, 1 karo garadžius, 1 lotas 
žemės ekstra, gražus daržas. Kas 
norėtų pirkt, su mokestis bus galima 
susitaikyt. Viskas įtaisyta sulig nau­
jos mados: apšildymas, karštas van­
duo, elektra ir visi kiti parankamai. 
Kreipkitės į Amerikos Lietuvio ofisą, 
14 Vemon gatvės, Worcester, Mass.

(29—32)

PARDAVIMAI
šešių kambarių namas, vienas že­

mės akeris, vaisiniai medžiai ir viš- 
Ųhyčia. Kreipkitės: 25 Sargent g- 
vės, Cherry Valley. Worcesterio šone 
(toji gatvė vadinasi Apricot ir ran­
dasi ant linijos). Galima ir telefo- 
nuot: Dial 4-6436. (31—33)

DEL IŠNUOMAVIMO
Išsinuomoja 6-šių kambarių tene- 

mentas, visur kieto medžio grindys, 
elektra, gesas, šiltas ir šaltas vanduo. 
Jei kas apsiimtų prižiūrėt jį, atiduo­
čiau už pigiau.

M. PAULIUKONIS
47 Mendon St. Worcester, Mass.

Tel. 3—6714

Išsinuomuoja 6-šių didelių kamba­
rių patogus tenementas su visais nau­
jausiais patogumais, arti miesto, lie­
tuvių apgyventoje vietoje. Mokestis 
nebrangi gerai šeimynai. Yra dide­
lis daržas ir kiemas aplink namą. 
Pašaukit: Dial 5-3450 ir sužinosit vi­
sas informacijas.

PAIEŠKOJIMAI
Jei kas pažįsta Kondratą Aište-- 

tėną (ar Eištetėną), kuris gyvena 
Suvienytose Valstijose nuo 1904 me­
tų, ilgą laiką gyvenęs Cleveland, O., 
malonėkite pranešt žemiau nurodytu 
adresu. Turime svarbų reikalą jam 
pranešt.

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. Worcester, Mass.*

Reikalingas Kompanijonas išplėti­
mui pelningo biznio su apie $10,000. 
kapitalo. Pageidaujama, kad kompa­
nijonas pats aktyviai biznyje daly­
vautų. Biznis rimtas , pelningas ir 
vienintelis savo rūšies lietuvių tarpe. 
Piramis metais padarė $20,000. apy­
vartos. Užgirtas visuomenės veikė­
jų ir biznierių kaipo čia taip ir Lie­
tuvoje. Norintieji platesnių informa­
cijų prašom kreiptis sekančiu adresu: 

U R. K.
P.O. BOX No. 8 Boston 27, Mass.

Ofisas:—3-6962
Namai:—3-2166 /

Adv. I. J. Barkus
328 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
. ADVQKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro­
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt parašus važiuojan­
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau­
gumui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St
Tel. 5-7188 Namų—2-8597

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato j na­
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

Motiejus A. Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir IŠrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5 8 98
340 Harding St Wareasier, Mana.




